tam spem veniret recuperandi Mediolani, patefacta ei quædam fuisse dicuntur, & exhibita Smalcaldicorum ad Regem literæ.

LIBER DECIMVS. TER TIVS.

A Dea Protestantes Aprilis die vndecimo prolixè respondent, & Granuellano gratias agunt, qui Cæsari auctor fuerit, vt ratione causam illorum explicaret. Nam quia aduersarii causam tuentur iniustum & infirmam, quia suos errores passim ab omnibus impugnari vident ac reprehendi, quia doctrinam Euangelii refutare non possunt: ideo sibi colorem aliunde asciscunt, ista nos criminatione premunt ac vulgo traducunt. Sed præter officium est & valde indecorum Episcopis, quod de bonis ita Cæsarem sollicitant & vrgent, quasi in eo summa sit posita reipublicæ Christianæ: nec interim de tollendis tot tantisque vitiis & erroribus, quos ne ipsi quidem dissimulare possunt, verbum ullum faciūt. Quod autem tanto cum onere & discrimine doctrinam hanc ipsi profitentur, vna solùm est & præcipua causa: nimurum, quia Deus hoc ab eis requirit, vt filii sui nomen & Euangeliū profiteantur. Iubet enim vt falsum & impium cultum defugiant homines. Hoc dato responso decretum faciūt, vt pro iis ad Regem intercedatur, qui doctrinæ

*Reffōsum
Protestan.*

nx

næ causa per Galliam paterentur. consulunt etiam Heilbrunensibus, ut Missam pontificiam è certis templis, quod nondum fecerant, exterminent, promissis auxiliis ad eam rem, si quid forte periculi contingat. Postremò quid sit opus factō constituunt, si forte Cæsar aut pacem repudiet, aut ambiguè respondeat: aut Camera suo more pergat: aut copiæ conscribantur occulte.

Dum hæc geruntur, Cæsar animaduertit in Gandauenses, & seditionis autores capite plebit: & ablatis armis, quum priuilegia & beneficia omnia ipsis ademisset, arcem ibi cōstruit, & præsidium in capite ac ceruicibus illorum collocat. Decimo octavo deinde Aprilis die Cæsar dat literas ad Saxonem & Langrarium, se pro sua benignitate rursum ipsis alium indicere conuentum, vt ad sextum Iunii diem Spiræ sint: aut si forte lues aut morbi contagio non permittat, eo loco, quem frater Ferdinandus constituerit, agendi causa vide licet derationibus, quemadmodum hoc tantum periculum, quod Germaniæ prorsus incumbat, euerti possit atque tolli. De Cardinali Farnesio suprà diximus. Is Lutetia Parisiorum profectus cum Cæsare fuit in Belgium, adolescentiæ vix egressus annos. & Cæsarem indignè tulisse ferunt, quod non aliquem ætate consilioque graue Pontifex misisset. Quū igitur de religione deque bello Tur-

Legatus
suo dignus
Pontifice.

cico incidisset deliberatio, & Grāuellanus verba fecisset, Farnesius p̄sente Cæsare & Ferdinandō orationem habuit in Protestantes admodum vehementem, adeò ut inter cætera diceret, non facilè posse discerni, vtri magis Christum oppugnent, Protestantes an Turcē nam hos quidem in corpora tantū fœuire: sed ab illis etiam animas in sempiternum existū trahi. Erat attributus Farneſio Marcellus Ceruinus, Episcopus Nicāstri, confiliorum ipsius moderator. Hoc Farnesii cōſilium vbi mensibus aliquot post emanasset, Ioannes Caluinus excusum typis, commentario vestiuit.